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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 75/2004(1)) 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ 
ΑΠΟ TON ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΣΤΑΘΜΟ «ΑΝΤΕΝΝΑ» 

Ημερομηνία Απόφασης:19 Σεπτεμβρίου, 2005

Ενώπιον:  κ.κ. Νίκου Παπαϊωάννου, Προέδρου, Ανδρέα Ιωάννου, 

Αντιπροέδρου, Μαίρης Κουτσελίνη, Μαρίας Δωρίτη, Άλεξ Ευθυβούλου, 

Μελών. 

Για τον τηλεοπτικό σταθμό «ΑΝΤΕΝΝΑ»: ο Πρόεδρος του Διοικητικού 

Συμβουλίου κ. Λουκής Παπαφιλίππου, οι Δικηγόροι του σταθμού κ.κ. Γιώργος 

Βαλιαντής  και  Χάρης Χατζηγιάγκου καθώς και η κ. Περσεφόνη Ανδρέου 

Αρχισυντάκτρια του περιοδικού «Αστρα και Ζωή» 

ΑΠΟΦΑΣΗ

Στη παρούσα υπόθεση η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου εξετάζει 

αυτεπάγγελτα τις από μέρους του Σταθμού πιθανές παραβάσεις των 

παραγράφων Β.1 και Δ.2.(θ) του Κώδικα Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών 

Μηνυμάτων και Προγραμμάτων Χορηγίας όπως αυτός εκτίθεται στο 

Παράρτημα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000). 

Οι πιο πάνω παράγραφοι αναφέρουν : 

Β.1  Όλες οι διαφημίσεις και τα τηλεμπορικά μηνύματα από αδειούχους 

σταθμούς πρέπει να είναι νόμιμα, τίμια, αληθή, καλαίσθητα και να μην 

περιέχουν υπερβολικούς ή ανυπόστατους ισχυρισμούς. 

Δ.2. Απαράδεκτα προς διαφήμιση προϊόντα ή υπηρεσίες. 
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Δεν επιτρέπεται να διαφημίζονται τα ακόλουθα προϊόντα ή υπηρεσίες: 

(θ) Πρόβλεψη τύχης και τα όμοια. 

Η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου με επιστολή της ημερομ. 27.8.2004 έθεσε 

ενώπιον του σταθμού τις διερευνώμενες παραβάσεις για οποιεσδήποτε 

εξηγήσεις ή/ και παραστάσεις και κάλεσε τους εκπροσώπους του σταθμού να 

δηλώσουν κατά πόσο επιθυμούν να παρευρεθούν κατά την εξέταση της 

υπόθεσης. 

Στην προαναφερθείσα επιστολή τονίστηκε επίσης ότι σε περίπτωση που δε 

ληφθεί οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην καθορισμένη προθεσμία, η Αρχή 

Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου θα είναι υποχρεωμένη να προχωρήσει στη λήψη 

απόφασης χωρίς την απάντηση του σταθμού. 

Οι διερευνώμενες παραβάσεις οι οποίες τέθηκαν ενώπιον του σταθμού 

εκτίθενται πιο κάτω: 

1. Στις 26.3.2004 μεταξύ των ωρών 22:56-22:58 μεταδόθηκε διαφημιστικό 

μήνυμα για το περιοδικό «ΑΣΤΡΑ ΚΑΙ ΖΩΗ» το οποίο περιείχε 

υπερβολικούς ισχυρισμούς, κατά παράβαση της παραγράφου Β.1 του 

Κώδικα Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και Προγραμμάτων 

Χορηγίας όπως αυτός εκτίθεται στο Παράρτημα ΙΧ των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών κανονισμών του 2000 

(Κ.Δ.Π. 10/2000).  

Συγκεκριμένα το διαφημιστικό μήνυμα έχει το ακόλουθο λεκτικό (οι 

υπερβολικοί ισχυρισμοί υπογραμμίζονται): 

«Έχεις αγωνία για το μέλλον; 

Ανασφάλειες στα αισθηματικά σου; 

Επαγγελματικές αναζητήσεις; 

Απορίες που θέλουν απαντήσεις; 

Τι μέλλει γενέσθαι; 

Άστρα και Ζωή. 
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Το νέο περιοδικό θα σου δώσει λύσεις.

Άστρα και Ζωή. 

Οι διασημότεροι αστρολόγοι ερευνητές προβλέπουν για σένα. 

Ζωντανά-Υπεύθυνα- Σίγουρα.

Το κάθε σου βήμα κάθε μέρα. 

Άστρα και Ζωή. 

Έγκυροι γιατροί και ψυχολόγοι συμβουλεύουν, βοηθούν, δίνουν λύσεις.

Ζωντανή επικοινωνία με σένα και το πρόβλημα σου.  

Άστρα και Ζωή- το νέο μηνιαίο περιοδικό στα περίπτερα. 

Άστρα και Ζωή και ανεβάστε τη ζωή σας στα αστέρια.» 

2.  Στις 26.3.2004 μεταξύ των ωρών 22:56-22:58 μεταδόθηκε διαφημιστικό 

μήνυμα για το περιοδικό «ΑΣΤΡΑ ΚΑΙ ΖΩΗ», κατά παράβαση της 

παραγράφου Δ.2.(θ) του Κώδικα Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών 

Μηνυμάτων και Προγραμμάτων Χορηγίας όπως αυτός εκτίθεται στο 

Παράρτημα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000). 

Συγκεκριμένα το διαφημιστικό μήνυμα αφορά την πρόβλεψη τύχης και  έχει το 

ακόλουθο λεκτικό: 

 «Έχεις αγωνία για το μέλλον; 

Ανασφάλειες στα αισθηματικά σου; 

Επαγγελματικές αναζητήσεις; 

Απορίες που θέλουν απαντήσεις; 

Τι μέλλει γενέσθαι; 

Άστρα και Ζωή. 

Το νέο περιοδικό θα σου δώσει λύσεις. 

Άστρα και Ζωή. 

Οι διασημότεροι αστρολόγοι ερευνητές προβλέπουν για σένα. 

Ζωντανά-Υπεύθυνα- Σίγουρα. 

Το κάθε σου βήμα κάθε μέρα. 

Άστρα και Ζωή. 

Έγκυροι γιατροί και ψυχολόγοι συμβουλεύουν, βοηθούν, δίνουν λύσεις. 

Ζωντανή επικοινωνία με σένα και το πρόβλημα σου.  

Άστρα και Ζωή- το νέο μηνιαίο περιοδικό στα περίπτερα. 

Άστρα και Ζωή και ανεβάστε τη ζωή σας στα αστέρια.» 
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Κατά τη διάρκεια της διαφήμισης προβάλλονται τα πρόσωπα και τα ονόματα 

διαφόρων συνεργατών του περιοδικού, οι οποίοι ασχολούνται με αστρολογία 

και άλλα όμοια επαγγέλματα που αφορούν την πρόβλεψη τύχης. (Κώστας 

Λεφάκης, Ζιζέτ Χαραλαμπίδου, Καίτη Γρηγορίου, Ηρώ Σάββα, Μαρίνα 

Στεφανίδου, Aggil Lupescu και Χριστίνα Δημητροπούλου). 

3. Στις 11.4.2004 μεταξύ των ωρών 21:55-21:57 μεταδόθηκε διαφημιστικό 

μήνυμα για το περιοδικό «ΑΣΤΡΑ ΚΑΙ ΖΩΗ»,   κατά παράβαση της 

παραγράφου Δ.2.(θ) του Κώδικα Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών 

Μηνυμάτων και Προγραμμάτων Χορηγίας όπως αυτός εκτίθεται στο 

Παράρτημα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000). 

Συγκεκριμένα το διαφημιστικό μήνυμα αφορά την πρόβλεψη τύχης και  έχει το 

ακόλουθο λεκτικό: 

«Άστρα κα Ζωή. Το νέο τεύχος κοντά σας. 

Ταύρος- το ζώδιο του μήνα. 

Άστρα και Ζωή. 

Έντεκα γνωστοί αστρολόγοι, ερευνητές και ψυχολόγοι σας συμβουλεύουν. 

Οι εκλείψεις ηλίου και σελήνης επηρεάζουν το Κυπριακό. 

Νίκος και Άντρη Αναστασιάδη. Ποιος είναι ο καραβοκύρης; 

Τι λένε οι πλανήτες για το κυπριακό jet-set; 

Πώς να αποκτήσεις αυτοπεποίθηση και να δυναμώσεις τη σκέψη σου. 

Παχυσαρκία- πες μου το ζώδιο σου για να σου πω πώς να χάσεις τα κιλά. 

Ακόμα χειρομαντεία, ταρώ, όνειρα, κινέζικο ωροσκόπιο, ερωτικοί βιορυθμοί. 

Άστρα και Ζωή. Το νέο τεύχος στα περίπτερα. 

Ανεβάστε τη Ζωή σας στα αστέρια». 

4. Στις 15.5.2004 μεταξύ των ωρών 21:10-21:12 μεταδόθηκε διαφημιστικό 

μήνυμα για το περιοδικό «ΑΣΤΡΑ ΚΑΙ ΖΩΗ» το οποίο περιείχε 

υπερβολικούς ισχυρισμούς, κατά παράβαση της παραγράφου Β.1 του 
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Κώδικα Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και Προγραμμάτων 

Χορηγίας όπως αυτός εκτίθεται στο Παράρτημα ΙΧ των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών κανονισμών του 2000 

(Κ.Δ.Π. 10/2000). 

Συγκεκριμένα διαφημιστικό μήνυμα έχει το ακόλουθο λεκτικό (οι 

υπερβολικοί ισχυρισμοί υπογραμμίζονται): 

« Άστρα και Ζωή- Το νέο τεύχος στα περίπτερα. 

Δώδεκα γνωστοί αστρολόγοι προβλέπουν για όλα τα ζώδια κάθε μέρα του 

μήνα, διαβάζουν το χέρι, ερμηνεύουν όνειρα. 

Δίδυμοι- το ζώδιο του μήνα. Γνωρίστε όλα τα χαρακτηριστικά που έχει το 

διδυμάκι. 

Πώς να κερδίσετε το Λόττο. Βρείτε τους τυχερούς σας αριθμούς.

Δημήτρης και Έλση Χριστόφια – αθεράπευτα ερωτευμένοι. 

Η ζωδιακή σας γκαρνταρόμπα. 

Πεθερές και άστρα- υπάρχει τρόπος να δαμάσετε το θηρίο; 

Χρωματοθεραπεία, Αστροιατρική. 

Διαίσθηση- η κρυφή φωνή. 

Αστροκοσμικά, επώνυμες και πολιτικές προβλέψεις. 

Άστρα και Ζωή και ανεβάστε τη ζωή σας στα αστερία».  

5. Την 15.5.2004 μεταξύ των ωρών 21:10-21:12 μεταδόθηκε διαφημιστικό 

μήνυμα για το περιοδικό «ΑΣΤΡΑ ΚΑΙ ΖΩΗ», κατά παράβαση της 

παραγράφου Δ.2.(θ) του Κώδικα Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών 

Μηνυμάτων και Προγραμμάτων Χορηγίας όπως αυτός εκτίθεται στο 

Παράρτημα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000). 

Συγκεκριμένα το διαφημιστικό μήνυμα αφορά την πρόβλεψη τύχης και  έχει το 

ακόλουθο λεκτικό: 

« Άστρα και Ζωή- Το νέο τεύχος στα περίπτερα. 

Δώδεκα γνωστοί αστρολόγοι προβλέπουν για όλα τα ζώδια κάθε μέρα του 

μήνα, διαβάζουν το χέρι, ερμηνεύουν όνειρα. 

Δίδυμοι- το ζώδιο του μήνα. Γνωρίστε όλα τα χαρακτηριστικά που έχει το 

διδυμάκι. 
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Πώς να κερδίσετε το Λόττο. Βρείτε τους τυχερούς σας αριθμούς. 

Δημήτρης και Έλση Χριστόφια – αθεράπευτα ερωτευμένοι. 

Η ζωδιακή σας γκαρνταρόμπα. 

Πεθερές και άστρα- υπάρχει τρόπος να δαμάσετε το θηρίο; 

Χρωματοθεραπεία, Αστροιατρική. 

Διαίσθηση- η κρυφή φωνή. 

Αστροκοσμικά, επώνυμες και πολιτικές προβλέψεις. 

Άστρα και Ζωή και ανεβάστε τη ζωή σας στα αστερία».  

6.  Την 21.6.2004 μεταξύ των ωρών 11:51-11:53 μεταδόθηκε διαφημιστικό 

μήνυμα για το περιοδικό «ΑΣΤΡΑ ΚΑΙ ΖΩΗ»,  κατά παράβαση της 

παραγράφου Δ.2.(θ) του Κώδικα Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών 

Μηνυμάτων και Προγραμμάτων Χορηγίας όπως αυτός εκτίθεται στο 

Παράρτημα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000). 

Συγκεκριμένα το διαφημιστικό μήνυμα αφορά την πρόβλεψη τύχης και  έχει το 

ακόλουθο λεκτικό: 

«Άστρα και Ζωή. Το νέο τεύχος στα περίπτερα. Καρκίνος, το ζώδιο του μήνα, 

γιατί το καρκινάκι σας είναι ευαίσθητο αλλά δυναμικό.  

Περιζήτητοι εργένηδες, Μάρκος, Αβέρωφ, Ομήρου. Οι πλανήτες αποκαλύπτουν 

πότε θα χορέψουν τον Ησαΐα.  

Διακοπές και ζώδια. Μαζί ή χώρια; Που, πότε και με ποιόν θα περάσετε 

καλύτερα.   

Σεξουαλική ανανέωση. Παγιδέψτε τον άντρα των ονείρων σας. 

Τα άστρα φέρνουν τον πελαργό. 

Ακόμα:  

Αριθμολογία, χειρομαντεία, ανάλυση ταρώ, ερμηνεία ονείρων, ερωτικοί 

βιορυθμοί, κινέζικο ωροσκόπιο, Feng Shui, και αναλυτικό ωροσκόπιο για όλα 

τα ζώδια. 

Αστρα και Ζωή και ανεβάστε τη ζωή σας στα άστρα». 

Ο Σταθμός, σε απαντητική του επιστολή ημερομ. 10.1.2005 αναφέρει τα 

ακόλουθα: 
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«Ο Σταθμός θα υποβάλει προφορικά τις παραστάσεις του. Εν πάση περιπτώσει, 

με τη λήψη της επιστολής σας ημερ. 27.8.2004 έχουμε σταματήσει τη προβολή».

Αναφορικά με την δήλωση από μέρους του σταθμού, ότι η προβολή των 

διαφημιστικών μηνυμάτων που αφορούν το περιοδικό «Άστρα και Ζωή» 

τερματίστηκαν από 27.8.2004, η Αρχή με επιστολή της ημερομ. 11.1.2005,

ζήτησε από την εταιρεία AGB πληροφόρηση κατά πόσον το εν λόγω 

διαφημιστικό μήνυμα μεταδόθηκε από το σταθμό σε ημερομηνία 

μεταγενέστερη της 27.8.2004.

Από τα στοιχεία που έστειλε η εταιρία AGB με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο 

ημερομ. 21.1.2005, προέκυψε ότι ο σταθμός έχει μεταδώσει διαφημιστικά 

μηνύματα για το περιοδικό «Άστρα και Ζωή» άλλες 69 φορές, με διαφορετικό 

λεκτικό, σε ημερομηνίες μεταγενέστερες της 27.8.2004, ημερομηνία κατά την 

οποία ο σταθμός ισχυρίζεται ότι τερμάτισε την προβολή της διαφήμισης. 

Η Αρχή με επιστολή της  ημερομ. 24.2.2005 ενημέρωσε τον σταθμό για την 

ημερομηνία και ώρα εξέτασης της υπόθεσης και κάλεσε τους εκπροσώπους 

του να παρευρεθούν, εάν το επιθυμούν. 

Ο σταθμός σε απαντητική του επιστολή ημερομ. 24.2.2005 ανέφερε τα 

ακόλουθα: 

«Αναφέρομαι στην ως άνω υπόθεση και ζητώ: 

α. Δικαίωμα επιθεώρησης του διοικητικού φακέλου και λήψης αντιγράφων. 

β. Παράδοση του πορίσματος του ερευνώντος λειτουργού.    

Παρακαλώ να ορισθεί ημερομηνία και ώρα που να εξυπηρετεί την Αρχή και τον 

δικηγόρο του σταθμού. Μια ειδοποίηση 4-5 ημερών είναι αναγκαία. Με την 

παραλαβή των εγγράφων θα χρειασθούμε λίγες μέρες για μελέτη του φακέλου. 

Ο σταθμός θα εκπροσωπηθεί στην εξέταση». 
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Ο σταθμός με νέα επιστολή του ημερομ. 28.2.2005 ανέφερε: « Επειδή δεν είχα 

ανταπόκριση στην επιστολή μου ημερομ. 24.2.2005 αντιλαμβάνομαι ότι η 

ακρόαση της 2.3.2005 θα αναβληθεί».

Η Αρχή με επιστολή της ημερομ. 1.3.2005 ενημέρωσε το σταθμό ότι η 

ορισμένη για τις 2.3.2005 ακρόαση της υπόθεσης 75/2005(1) αναβλήθηκε για 

μεταγενέστερο στάδιο. 

Η Αρχή με επιστολή της ημερομ. 20.5.2005 ενημέρωσε τον σταθμό ότι το 

αίτημα του έγινε αποδεκτό και κάλεσε τους εκπροσώπους του όπως 

εμφανιστούν στα γραφεία της Αρχής στις 25.5.2005 για επιθεώρηση του 

διοικητικού φακέλου της υπόθεσης. 

Ο δικηγόρος του σταθμού κ. Γιώργος Βαλιαντής προσήλθε στα γραφεία της 

Αρχής στις 25.5.2005 όπου και επιθεώρησε τους διοικητικούς φακέλους των 

υποθέσεων. 

Η Αρχή με επιστολή της ημερομ. 3.6.2005 ενημέρωσε τον σταθμό για την 

ημερομηνία και ώρα εξέτασης της υπόθεσης και κάλεσε τους εκπροσώπους 

του να παρευρεθούν, εάν το επιθυμούν. 

Ο σταθμός με επιστολή του ημερομ. 10.6.2005 ανέφερε τα ακόλουθα: 

«Στις 15 Ιουνίου 2005 έχετε ορίσει για ακρόαση τις ανωτέρω υποθέσεις 

(75/2004(1), 83/2004(1), 87/2004(1)) από τις 4:15 μ.μ. μέχρι περάτωσης τους. 

Κατά τις 15 Ιουνίου 2005 και ώρα 5:00 μ.μ. λαμβάνει χώρα η Ετήσια Γενική 

Συνέλευση της Μινέρβα Ασφαλιστικής Εταιρείας Δημόσια Λτδ της οποίας είμαι 

Αναπληρωτής Πρόεδρος και Νομικός Σύμβουλος και πρέπει να συμμετάσχω στις 

εργασίες της λόγω σοβαρών θεμάτων. 

Προτείνω οι ως άνω υποθέσεις μεταφερθούν στις 22.6.2005 που έχω άλλες δύο 

υποθέσεις και είμαι στη διάθεση σας όση ώρα χρειαστεί. 

Επισυνάπτω την ειδική ειδοποίηση της Μινέρβα». 
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Η Αρχή με επιστολή της ημερομ. 16.6.2005 ενημέρωσε τον σταθμό ότι το 

αίτημα του έγινε αποδεκτό και ότι η ακρόαση της υπόθεσης θα γινόταν σε 

μεταγενέστερο στάδιο. 

Η Αρχή με επιστολή της ημερομ. 21.7.2005 ενημέρωσε τον σταθμό για την νέα 

ημερομηνία και ώρα εξέτασης της υπόθεσης και κάλεσε τους εκπροσώπους 

του να παρευρεθούν, εάν το επιθυμούν. 

Ο σταθμός σε απαντητική του επιστολή  που λήφθηκε στις 22.7.2005 ανέφερε : 

« Παρακαλώ η ως άνω υπόθεση που έχει ορισθεί για ακρόαση στις 3.8.2005 

μεταφερθεί στις 27.7.2005 που έχω άλλη υπόθεση ορισμένη εναντίον σας. 

Στις 3.8.2005 δεν θα έχω ούτε ένα μάρτυρα, παραγωγό, σκηνοθέτη ή 

παρουσιαστή στην διάθεση μου λόγω θερινών διακοπών για να υπερασπίσω το 

σταθμό. 

Ταυτόχρονα και εγώ θα απουσιάζω από τις 12.8.2005  μέχρι τις 24.8.2005 για 

διακοπές. Ο μήνας Αύγουστος στο χώρο της Ραδιοτηλεόρασης είναι νεκρός. 

Ούτε εθελοντές δεν υπάρχουν». 

Η Αρχή με επιστολή της ημερομ. 25.7.2005 ενημέρωσε τον σταθμό ότι το 

αίτημα του έγινε αποδεκτό και ότι η ακρόαση της υπόθεσης θα γινόταν σε 

μεταγενέστερο στάδιο. 

Η Αρχή με νέα επιστολή της ημερομ. 18.8.2005 ενημέρωσε τον σταθμό για την 

νέα ημερομηνία και ώρα εξέτασης της υπόθεσης και κάλεσε τους 

εκπροσώπους του να παρευρεθούν, εάν το επιθυμούν. 

Στις 30.8.2005 η Αρχή ενημέρωσε τηλεφωνικά το σταθμό ότι η ορισθείσα για 

ακρόαση στις 31.8.2005 υπόθεση 75/2004(1) αναβαλλόταν. 
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Η Αρχή με επιστολή της ημερομ. 8.9.2005 ενημέρωσε τον σταθμό για την νέα 

ημερομηνία και ώρα εξέτασης της υπόθεσης και κάλεσε τους εκπροσώπους 

του να παρευρεθούν, εάν το επιθυμούν. 

Κατά την ενώπιον της Αρχής ακροαματική διαδικασία στις 19.9.2005 

παρευρέθηκαν οι κ.κ. Λουκής Παπαφιλίππου, Πρόεδρος του Διοικητικού 

Συμβουλίου του σταθμού,  Γιώργος Βαλιαντής και Χάρης Χατζηγιάγκου, 

Δικηγόροι του σταθμού και Περσεφόνη Ανδρέου, Αρχισυντάκτρια του 

περιοδικού «Άστρα και Ζωή».  

Κατά την έναρξη της ακροαματικής διαδικασίας ο κ. Παπαφιλίππου 

υποστήριξε ότι μόλις έλαβε γνώση του γεγονότος ότι η Αρχή εξέταζε υπόθεση 

εναντίον του σταθμού σχετικά με την διαφήμιση του περιοδικού «Άστρα και 

Ζωή», επικοινώνησε άμεσα με τον εκδότη του περιοδικού ζητώντας του την 

τροποποίηση του λεκτικού του διαφημιστικού μηνύματος ώστε να συνάδει με 

τις πρόνοιες του Νόμου. Υποστήριξε ότι τα 69 μηνύματα που μεταδόθηκαν 

μετά τις 27.8.2004 ουδεμία σχέση είχαν με τα προηγούμενα καθώς το λεκτικό 

τους ήταν πολύ διαφορετικό. 

Ακολούθως έλαβε το λόγο η Αρχισυντάκτρια του περιοδικού κ. Περσεφόνη 

Ανδρέου η οποία ανέφερε ότι οι ημερομηνίες οι οποίες αναφέρονται στον 

Πίνακα Α’ της Αρχής αφορούσαν την περίοδο που πρωτοξεκινούσε το 

περιοδικό και για αυτό το λόγο δόθηκε ιδιαίτερη έμφαση. Ανέφερε επίσης, ότι 

τα πρόσωπα  (αστρολόγοι, μελλοντολόγοι κτλ) που αναφέρθηκαν στη 

διαφήμιση είναι πολύ γνωστά και διαφημίζονται σε όλα τα περιοδικά και 

συνέχισε λέγοντας ότι αυτές οι αναφορές δεν έγιναν ηθελημένα. Ακολούθως 

ανέφερε ότι «το περιοδικό δεν είναι υπηρεσία που πληρώνεται και παίρνει 

λεφτά» αλλά είναι ένα περιοδικό που διαφημίζεται όπως όλα τα άλλα 

περιοδικά. Στη συνέχεια η κ. Ανδρέου έφερε ως παράδειγμα το περιοδικό 

«Playboy» του οποίου η διαφήμιση δεν απαγορεύεται ενώ απαγορεύεται η 

πορνογραφία. Καταλήγοντας η κ. Ανδρέου ανέφερε ότι οι υπό εξέταση 
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διαφημίσεις μπορεί να ήταν λίγο παρατραβηγμένες αλλά όχι ηθελημένα. 

Ανέφερε ξανά ότι το περιοδικό ήταν καινούργιο και ότι μπήκαν οι 

φωτογραφίες των αστρολόγων- μελλοντολόγων γιατί αυτοί οι άνθρωποι είναι 

συνεργάτες του περιοδικού. Επανέλαβε τέλος ότι άλλαξαν ριζικά το λεκτικό 

των μηνυμάτων τους μόλις έλαβαν την επιστολή του κ. Παπαφιλίππου. 

Στη συνέχεια πήρε το λόγο ο κ. Παπαφιλίππου ο οποίος ανέφερε ότι η κ. 

Ανδρέου είναι δικηγόρος και απέδειξε ότι το εν λόγω περιοδικό δεν είναι 

υπηρεσία αλλά περιοδικό. Ακολούθως ανέφερε ότι η παράγραφος Δ(2)(θ) του 

Κώδικα Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και Προγραμμάτων 

Χορηγίας όπως αυτός εκτίθεται στο Παράρτημα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών 

και Τηλεοπτικών Σταθμών κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000) δεν 

συνάδει με την οδηγία 89/552 της ΕΟΚ στην οποία δεν υπάρχει απαγόρευση 

διαφήμισης προϊόντος πρόβλεψης τύχης. «Ως εκ των πιο πάνω», συνέχισε ο κ. 

Παπαφιλίππου, «δεν υπάρχει αδίκημα, δεν υπάρχει πρόθεση, δεν υπάρχει 

πουθενά στοιχείο παράβασης κανονισμού και ο κανονισμός σύμφωνα με αυτά 

που λέω είναι ultra vires».

Συνεχίζοντας ο κ. Παπαφιλίππου ανέφερε ότι ο σταθμός δεν διαφήμιζε 

υπηρεσία αλλά το «σώμα του περιοδικού».

Καταλήγοντας ανέφερε ότι ο όρος «υπερβολικός ισχυρισμός» καθορίζεται στο 

λεξικό του Γ. Μπαμπινιώτη ως «αυτός που χαρακτηρίζεται από υπερβολή, που 

ξεπερνά το συνηθισμένο, το καθορισμένο, το κανονικό, το ανεκτό όριο» . Στο 

λεξικό του Μπαμπινιώτη δεν αναφέρεται πουθενά ότι ο «υπερβολικός 

ισχυρισμός» είναι και παράνομος. Τέλος, ανέφερε ότι η αστρολογία και 

αριθμολογία είναι επιστήμες αναγνωρισμένες και επί της ουσίας υπάρχει 

πλήρης έλλειψη στοιχείων εναντίον του σταθμού. 
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Έχουμε μελετήσει με μεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιον μας στοιχεία και 

περιστατικά συμπεριλαμβανομένων των  προφορικών εξηγήσεων του σταθμού 

και κατόπιν παρακολούθησης  των βιντεοκασετών με τα εν λόγω διαφημιστικά 

μηνύματα και κρίνουμε ότι: 

Στις 26.3.2004 μεταξύ των ωρών 22:56-22:58 (υποστοιχείο 1) και στις 

15.5.2004 μεταξύ των ωρών 21:10-21:12 (υποστοιχείο 4)  μεταδόθηκαν 

διαφημιστικά μηνύματα για το περιοδικό «ΑΣΤΡΑ ΚΑΙ ΖΩΗ» τα οποία 

περιείχαν υπερβολικούς ισχυρισμούς, κατά παράβαση της παραγράφου Β.1 του 

Κώδικα Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και Προγραμμάτων 

Χορηγίας όπως αυτός εκτίθεται στο Παράρτημα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών 

και Τηλεοπτικών Σταθμών κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000).  

Στις 26.3.2004 μεταξύ των ωρών 22:56-22:58 (υποστοιχείο 2), στις 11.4.2004

μεταξύ των ωρών 21:55-21:57 (υποστοιχείο 3), στις 15.5.2004 μεταξύ των 

ωρών 21:10-21:12 (υποστοιχείο 5) και  στις 21.6.2004 μεταξύ των ωρών 

11:51-11:53 (υποστοιχείο 6) μεταδόθηκαν διαφημιστικά μηνύματα για το 

περιοδικό «ΑΣΤΡΑ ΚΑΙ ΖΩΗ» το οποίο είναι προϊόν που αφορά στην 

πρόβλεψη τύχης, κατά παράβαση της παραγράφου Δ.2.(θ) του Κώδικα 

Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και Προγραμμάτων Χορηγίας όπως 

αυτός εκτίθεται στο Παράρτημα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000). 

Αναφορικά με τους ισχυρισμούς του σταθμού σημειώνονται τα ακόλουθα: 

Η παράγραφος Δ(2)(θ) του Κώδικα Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων 

και Προγραμμάτων Χορηγίας όπως αυτός εκτίθεται στο Παράρτημα ΙΧ των 

περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 

10/2000) αναφέρει ότι: 

« Απαράδεκτα προς διαφήμιση προϊόντα ή υπηρεσίες. 

Δεν επιτρέπεται να διαφημίζονται τα ακόλουθα προϊόντα ή υπηρεσίες: 

(θ) Πρόβλεψη τύχης και τα όμοια».  
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Η παράγραφος αναφέρεται τόσο σε προϊόντα όσο και σε υπηρεσίες άρα 

ουδεμία σημασία έχει εάν το εν λόγω περιοδικό είναι προϊόν και όχι υπηρεσία. 

Το περιοδικό «Άστρα και Ζωή» είναι ένα εξειδικευμένο έντυπο που αφορά την 

πρόβλεψη τύχης με διάφορες μεθόδους (Αστρολογία, Μελλοντολογία, 

Αριθμολογία κτλ). Η διαφήμιση τέτοιου προϊόντος απαγορεύεται σαφώς από 

την Νομοθεσία ανεξάρτητα του τρόπου που διαφημίζεται. 

Αναφορικά με τον ισχυρισμό του κ. Παπαφιλίππου ότι η παράγραφος Δ(2)(θ) 

του Κώδικα Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και Προγραμμάτων 

Χορηγίας όπως αυτός εκτίθεται στο Παράρτημα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών 

και Τηλεοπτικών Σταθμών κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000) είναι «ultra 

vires» καθώς δεν συνάδει με την Ευρωπαϊκή Οδηγία 89/552/EEC σημειώνεται 

ότι, οι πρόνοιες της συγκεκριμένης παραγράφου δεν έρχονται  σε οποιαδήποτε 

σύγκρουση με το περιεχόμενο της πιο πάνω Οδηγίας. Υποδεικνύεται ότι τόσο 

ο περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμος 7(Ι)/98 όσο και οι 

σχετικοί Κανονισμοί έχουν θεσπιστεί λαμβάνοντας υπόψη τις πρόνοιες της πιο 

πάνω οδηγίας. Εξάλλου το άρθρο 3.1 της πιο πάνω Οδηγίας δεν περιορίζει τα 

κράτη μέλη από του να καθορίσουν πιο αυστηρούς και λεπτομερείς κανόνες, 

σε όλα τα θέματα που καλύπτονται από την Οδηγία, από αυτούς που 

καθορίζονται στην Οδηγία 89/552/EEC.  Συγκεκριμένα το άρθρο 3.1 αναφέρει: 

«Member states shall remain free to require television broadcasters under

their jurisdiction to lay down more detailed or stricter rules in the areas

covered by this directive».

Ανεξαρτήτως των ανωτέρω, η Αρχή ως διοικητικό  όργανο, δεν έχει 

αρμοδιότητα να κρίνει και να αποφασίζει κατά πόσον οι κανονιστικές 

διατάξεις είναι  ultra vires, αλλά έχει την υποχρέωση να εφαρμόζει τους 

Κανονισμούς μέχρι αυτοί τροποποιηθούν ή κηρυχθούν ultra vires από το 

Δικαστήριο.  
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Αναφορικά με τον ισχυρισμό του κ. Παπαφιλίππου ότι ο όρος «υπερβολικός» 

δεν καθορίζεται ως παράνομος  από το λεξικό του Μπαμπινιώτη  είναι λογικό 

το ότι δεν υπάρχει τέτοια σύνδεσης διότι ο κ. Μπαμπινιώτης δίδει την ερμηνεία 

του όρου «υπερβολικός». Αν θέλουμε την ερμηνεία του όρου «παράνομος» 

πρέπει να ανατρέξουμε στο σχετικό λίμα του λεξικού του.  

Ανεξαρτήτως των πιο πάνω  η Αρχή δεν δεσμεύεται από οποιοδήποτε λεξικό 

αλλά από την Νομοθεσία της Κυπριακής Δημοκρατίας που διέπει τα 

Ηλεκτρονικά Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης και στην οποία καθορίζεται με την 

παράγραφο Β.1 και του Κώδικα Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και 

Προγραμμάτων Χορηγίας όπως αυτός εκτίθεται στο Παράρτημα ΙΧ των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 

10/2000) ότι «Όλες οι διαφημίσεις και τα τηλεμπορικά μηνύματα από 

αδειούχους σταθμούς πρέπει να είναι νόμιμα, τίμια, αληθή, καλαίσθητα και 

να μην περιέχουν υπερβολικούς ή ανυπόστατους ισχυρισμούς». Στη 

συγκεκριμένη υπόθεση και σε διαφημίσεις που μεταδόθηκαν στις 26.3.2004 

και 15.5.2004 μεταδόθηκαν οι πιο κάτω υπερβολικοί ισχυρισμοί : 

«Έχεις αγωνία για το μέλλον; Ανασφάλειες στα αισθηματικά σου; 

Επαγγελματικές αναζητήσεις ;Απορίες που θέλουν απαντήσεις; Τι μέλλει 

γενέσθαι; Άστρα και Ζωή. Το νέο περιοδικό θα σου δώσει λύσεις.

Οι διασημότεροι αστρολόγοι ερευνητές προβλέπουν για σένα -Ζωντανά-

Υπεύθυνα- Σίγουρα.

Έγκυροι γιατροί και ψυχολόγοι συμβουλεύουν, βοηθούν, δίνουν λύσεις», και           

« Πώς να κερδίσετε το Λόττο. Βρείτε τους τυχερούς σας αριθμούς».

Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή κρίνει και αποφασίζει ότι υπάρχουν παραβάσεις 

των παραγράφων Β.1 (υποστοιχεία 1 και 4)  και Δ.2.(θ) (υποστοιχεία 2,3,5,6)

του Κώδικα Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και Προγραμμάτων 

Χορηγίας όπως αυτός εκτίθεται στο Παράρτημα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών 

και Τηλεοπτικών Σταθμών κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000). 
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Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ) του περί Ραδιοφωνικών 

και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα), έχει δώσει στο σταθμό το δικαίωμα να ακουσθεί και μπορεί 

να προχωρήσει στην επιβολή των, κατά την κρίση της, επιβαλλόμενων 

κυρώσεων. 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή δίνει 

στο σταθμό την ευκαιρία να ακουσθεί και μετά τη διαπίστωση των 

παραβάσεων για σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 

Η Αρχή καλεί τον σταθμό, εάν επιθυμεί, όπως υποβάλει τις εισηγήσεις και 

απόψεις του εγγράφως για σκοπούς επιβολής κυρώσεων μέσα σε δεκατέσσερις 

(14) μέρες από την λήψη της παρούσας. Σε περίπτωση που δεν ληφθεί 

απάντηση μέσα στην πιο πάνω προθεσμία, η Αρχή θα προχωρήσει στην 

επιβολή κυρώσεων. 

                   (Ν. ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ)  
                        Πρόεδρος 
      Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου  
Μ.Λ.          
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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 75/2004(1)) 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ 
ΑΠΟ TON ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΣΤΑΘΜΟ «ΑΝΤΕΝΝΑ» 

Ημερομηνία Απόφασης:22 Φεβρουαρίου, 2006

Ενώπιον:  κ.κ. Νίκου Παπαϊωάννου, Προέδρου, Ανδρέα Ιωάννου, 

Αντιπροέδρου, Μαίρης Κουτσελίνη, Μαρίας Δωρίτη, Άλεξ Ευθυβούλου, 

Μελών. 

Για τον τηλεοπτικό σταθμό «ΑΝΤΕΝΝΑ»:. Ο κ. Γιώργος Βαλιαντής, 

Δικηγόρος. 

ΑΠΟΦΑΣΗ

Στις 19 Σεπτεμβρίου 2005 η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου αποφάσισε ότι 

στην παρούσα υπόθεση υπάρχει παράβαση των παραγράφων Β.1 και Δ.2.(θ)

του Κώδικα Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και Προγραμμάτων 

Χορηγίας όπως αυτός εκτίθεται στο Παράρτημα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών 

και Τηλεοπτικών Σταθμών κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000). 

Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), είχε δώσει στο σταθμό 

το δικαίωμα να ακουσθεί και μπορούσε να προχωρήσει στην επιβολή των κατά 

την κρίση της επιβαλλομένων κυρώσεων. 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή έδωσε 

στο σταθμό την ευκαιρία να ακουσθεί και μετά την διαπίστωση της παράβασης 

για σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 

Η Αρχή  με επιστολή της ημερομ. 19.12.2005 κάλεσε τον σταθμό, εάν 

επιθυμεί, όπως υποβάλει τις εισηγήσεις και απόψεις του εγγράφως για σκοπούς 

επιβολής κυρώσεων μέσα σε δεκατέσσερις (14) μέρες από την λήψη της 

επιστολής. Τονίστηκε επίσης ότι σε περίπτωση που δεν ληφθεί οποιαδήποτε 
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απάντηση μέσα στην πιο πάνω προθεσμία, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

θα προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων. 

Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου του Σταθμού κ. Λουκής 

Παπαφιλίππου σε επιστολή του ημερομ. 9.1.2006 ανέφερε τα ακόλουθα: 

«Γνωρίζω λήψη της επιστολής σας ημερ. 19.12.2005 που μου κοινοποιείτε την 

απόφαση που έλαβε η Αρχή στην υπόθεση αυτή πριν από 3 μήνες και 

συγκεκριμένα στις 19.9.2005. 

Τα γεγονότα της υπόθεσης δικαιολογούν προφορικές παραστάσεις και ζητώ να 

μου δοθεί το δικαίωμα αυτό με λογική προειδοποίηση». 

Η Αρχή με επιστολή της ημερομ.  12.1.2006 πληροφόρησε  το σταθμό για την 

ημέρα και ώρα εξέτασης της παρούσας υπόθεσης και κάλεσε τους 

εκπρόσωπους του να παρευρεθούν, εάν το επιθυμούν.  

Η Αρχή με επιστολή της ημερομ. 17.1.2006 ειδοποίησε το σταθμό ότι η 

εξέταση της υπόθεσης που είχε προγραμματιστεί για τις 23.1.2006, 

αναβλήθηκε. 

Η Αρχή με νέα επιστολή της ημερομ. 9.2.2006 πληροφόρησε  το σταθμό για 

την νέα ημέρα και ώρα εξέτασης της παρούσας υπόθεσης και κάλεσε τους 

εκπρόσωπους του να παρευρεθούν, εάν το επιθυμούν.  

Κατά την ενώπιον της Αρχής ακροαματική διαδικασία στις 22.2.2006 

παρευρέθηκε ο κ. Γιώργος Βαλιαντής, Δικηγόρος. 

Στις προφορικές του εξηγήσεις ενώπιον της Αρχής ο κ. Βαλιαντής  ανέφερε 

ότι: «Άνευ βλάβης όλων των επιχειρημάτων του σταθμού επί της ουσίας της 

υπόθεσης, τα οποία συνεχίζουμε να υποστηρίζουμε, δεν παραδεχόμαστε ενοχή».

Ακολούθως και για σκοπούς επιμέτρησης της ποινής ο κ. Βαλιαντής ανέφερε, 

σημειώνοντας ότι αυτό δεν σήμαινε ότι ο σταθμός δεν θα προχωρήσει σε 

προσφυγή, ότι η Αρχή έπρεπε να λάβει υπόψη την Αρχή της Αναλογικότητας η 

οποία αναφέρεται τόσο στον περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Νόμο 7(Ι)/98 όσο και στην παράγραφο 52 του Νόμου 158/1/99. Ανέφερε 
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επίσης ότι σύμφωνα με τον Δαγτόγλου, Γενικό Διοικητικό Δίκαιο, 4η

αναθεωρημένη έκδοση, παράγραφος 394, στην οποία αναπτύσσεται η αρχή της 

αναλογικότητας, τούτη χωρίζεται σε τρία επιμέρους στοιχεία: κατάλληλο, 

αναγκαίο, ανάλογο. Το τελευταίο χωρίζεται επίσης σε τρία σημεία ήτοι, φύση, 

βαρύτητα και διάρκεια. 

Στην συνέχεια ο κ. Βαλιαντής σημείωσε ότι ο σταθμός συμμορφώθηκε 

εκουσίως μόλις πληροφορήθηκε ότι η Αρχή εξέταζε υπόθεση εναντίον του με 

επιστολή της ημερομ. 27.8.2004, και επικοινώνησε αμέσως με τους εκδότες 

του περιοδικού καλώντας τους να αλλάξουν το λεκτικό των εν λόγω 

διαφημίσεων  ούτως ώστε αυτές να συνάδουν με την Νομοθεσία, όπερ και 

έγινε. Συμπλήρωσε ότι ο σταθμός παρουσίασε μαρτυρία προς αυτή την 

κατεύθυνση η οποία δεν αντικρούστηκε, σύμφωνα με τον κ. Βαλιαντή,  στην 

απόφαση της Αρχής ημερομ. 19.9.2005. 

Καταλήγοντας ο κ. Βαλιαντής ανέφερε ότι ο αποτρεπτικός σκοπός της ποινής 

είχε ήδη ικανοποιηθεί με την εκούσια συμμόρφωση του σταθμού μετά που 

πήρε την επιστολή της Αρχής στις 27.8.2004 και προς αυτή την κατεύθυνση η 

Αρχή θα έπρεπε να αποφύγει την επιβολή διοικητικού προστίμου στο σταθμό, 

χωρίς, όπως διευκρίνισε,  να αμφισβητεί το δικαίωμα της Αρχής για επιβολή 

κύρωσης. 

Η Αρχή λαμβάνει σοβαρά υπόψη την προσπάθεια του σταθμού για 

αυτορρύθμιση στη συγκεκριμένη υπόθεση, αλλά οφείλει να υποδείξει στο 

σταθμό ότι παρά την βελτίωση στο λεκτικό των διαφημιστικών μηνυμάτων , 

εντούτοις ο σταθμός συνέχισε να διαφημίζει προϊόν που αφορούσε στη 

πρόβλεψη τύχης σε άλλες 69 περιπτώσεις. 

Η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, αφού έλαβε σοβαρά υπόψη όλα τα 

γεγονότα και περιστατικά της υπόθεσης περιλαμβανομένων των όσων 

ανωτέρω αναφέρθηκαν από τον κ. Βαλιαντή, αποφασίζει όπως επιβάλει στο 

σταθμό τις πιο κάτω κυρώσεις: 

 Για τις παραβάσεις που έγιναν στις 26.3.2004 το συνολικό διοικητικό 

πρόστιμο των Λ.Κ. 750 ως ακολούθως: 
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o Για την παράβαση της παραγράφου Β.1 (υποστοιχείο 1) του 

Κώδικα Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και 

Προγραμμάτων Χορηγίας όπως αυτός εκτίθεται στο Παράρτημα 

ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000), που έγινε στις 

26.3.2004, το διοικητικό πρόστιμο των Λ.Κ. 500.

o Για την παράβαση της παραγράφου Δ.2(θ) (υποστοιχείο 2) του 

Κώδικα Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και 

Προγραμμάτων Χορηγίας όπως αυτός εκτίθεται στο Παράρτημα 

ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000), που έγινε στις 

26.3.2004, το διοικητικό πρόστιμο των Λ.Κ. 250.

 Για την παράβαση της παραγράφου Δ.2(θ) (υποστοιχείο 3) του Κώδικα 

Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και Προγραμμάτων 

Χορηγίας όπως αυτός εκτίθεται στο Παράρτημα ΙΧ των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών κανονισμών του 2000 

(Κ.Δ.Π. 10/2000), που έγινε στις 11.4.2004, το διοικητικό πρόστιμο 

των Λ.Κ. 250.

 Για τις παραβάσεις που έγιναν στις 15.5.2004 το συνολικό διοικητικό 

πρόστιμο των Λ.Κ. 750 ως ακολούθως: 

o Για την παράβαση της παραγράφου Β.1 (υποστοιχείο 4) του 

Κώδικα Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και 

Προγραμμάτων Χορηγίας όπως αυτός εκτίθεται στο Παράρτημα 

ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000), που έγινε στις 

15.5.2004, το διοικητικό πρόστιμο των Λ.Κ. 500.

o Για την παράβαση της παραγράφου Δ.2(θ) (υποστοιχείο 5) του 

Κώδικα Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και 

Προγραμμάτων Χορηγίας όπως αυτός εκτίθεται στο Παράρτημα 

ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000), που έγινε στις 

15.5.2004, το διοικητικό πρόστιμο των Λ.Κ. 250.
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 Για την παράβαση της παραγράφου Δ.2(θ) (υποστοιχείο 6) του Κώδικα 

Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και Προγραμμάτων 

Χορηγίας όπως αυτός εκτίθεται στο Παράρτημα ΙΧ των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών κανονισμών του 2000 

(Κ.Δ.Π. 10/2000), που έγινε στις 21.6.2004, το διοικητικό πρόστιμο 

των Λ.Κ. 250.

Η Αρχή θεωρεί τις πιο πάνω παραβάσεις ως πολύ σοβαρές και καλεί τον 

σταθμό να είναι πιο προσεκτικός στο μέλλον καθώς σε περίπτωση επανάληψης 

η Αρχή θα είναι πολύ πιο αυστηρή.

Ο σταθμός καλείται να εμβάσει προς την Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου το 

διοικητικό πρόστιμο των £2000 που του έχει επιβληθεί μέσα σε τριάντα (30) 

μέρες από την κοινοποίηση σ’ αυτόν της παρούσας απόφασης. 

                (Ν. ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ)  

                     Πρόεδρος 

      Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου  
Μ.Λ.          


